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CO M ERC IALE S AL POR MAYOR P ES ETAS EU ROS
Al tura + 7 y - 14 m .1 supe r ii cie + 200 y - 500 m2, 1 45 .8 1 0 876,34
Al tur a + 14 y - 28 m . ! s uperfici e + 500 y • 1000 m 2 . 1 58 .9 10 9 55 ,07
Al tu r a mas de 2 8 m . l superfic ie m as d e 1000 m 2. 186,340 1 .1 1 9,93

-LOC ALES DESTINA DOS EXCLUSIVAME N TE A EXPOSICIONES
Superficies infe r iore s a 50 m2. 29.560 1 77,66
Superfici e s + de 5 0 m2 .1 Aforo m e nos d e 300 pe rs on as 56.650 3 4 0, 47
Aforo mks d e 300 y m eno s de 700 p erso na s 77 .250 464 ,28
Aforo m6s de 700 y m enos de 1 500 pe rsonas 97 .540 5 66,23
Aforo su pe ri or a 1500 persona s 134 .210 8 06,62

-BAR E S , CAFETER IAS Y R ESTAURANTES
5uperffcies in fe riores a 50 m2. 29.5 60 1 77,66
S uperfic ies de m6s d e 5 0 y menos d e 1 50 m2. 43 .2 60 2 60
Supe r fci es de m6s de 150 y menos de 500 m2. 56.650 3 40,4 7
Superficies de m6s de 500 y menos de 2000 m2 77,250 464,28
Su perfic ies de m6s de 2 000 m2. 111.240 668, 5 7

- ESPEC TACULO S ( TEATROS , CI N ES, BAILES, SALAS DE FIES T A, ETC. )
Supe rtic ies in fe riores a 50 m2 . 59 .1 50 355,5
S uperfici es + de 50 m 2 . I Aforo me nos de 300 perso nas 86 .3 80 519 ,15
Aforo m6s de 3 00 y menos de 700 persona s 1 0 6 . 880 642 ,36
Afo r o Ws de 700 y m enos de 1 500 personas 12 7 . 120 764,01
Afo r o s upe r ior a 1500 pe rsonas 16 1 . 150 968 ,53

- GARAJ ES Y COCHERAS
S uperficies i n ferio res a 100 m2 . 29.560 177,66
S uperficies d e m6s de 1 00 y menos de 5 00 m2 . 5 6.650 340, 4 7
S upe rficies de m6s de 500 y me nos d e 100 0 m2. 70.430 42 3, 29
S u pe rfi cies de m6s de 1000 y menos de 2500 m2 84.120 50 5, 57
Supe rficies de m6s de 2500 W. 97.540 58 6,23

- SALONES 0 CENTROS D E P U BLICA CONCURREN C IA
Su perficies i n ferio res a 50 W . 29. 560 1 77,66
Supe rfi cies +de 50 m2.1 Aforo m enos de 30 0 pe rso na s 5 6.650 34 0, 47
Aforo mas de 300 y me nos de 700 pe rsonas 77 .250 464, 28
Aforo m6s de 700 y mends de 1500 personas 97 .540 586,23
Aforo su perior a 15 00 perso nas 134,210 80 6,62

A los efec t os de a p l ica c i d n de esta ta rifa, en l os ep igra-
fes c u yo imports se determina per l a apl i cacib n d e m6s d e u n
parametro , se entendera come cuota a pagar aquella que
results de la aplicacibn del parametro cuya consideracion
arroje un impo rts m6s alto ,

DEVENGO
A rticul o 7 ° . 1 .- Se devenga l a tasa y p ace la ob li gac i bn

de cont ri bu i r cu and o se inic ie la ac ti v i dad municip a l que
const i tuye el hecho imponible . A estos efectos, se entendera
iniciada dicha actividad en la fecha de presentac i on de la
opo rtu na solic itud de la l i cencia de ape rtu ra Si el sujeto
pasivo formulase la misma expresamente antes del inicio de
l a actividad'.

2 . - Cuando la apertura hays tenido lugar s i n haber
obtenido l a o portuna l i cencia , la tasa de venga ra cuando s e
i nicie efect i vamente la ac ti v i dad mu nic ipal , con duc ente a
determ i n a r si el estab l ec i m i ento reune o n o las co n d iciones
exigibles, con independencia de la iniciaci6n del expedients
adm i n i st rative que pueda instruirse pars auto riza r l a ape rtu-
ra del establec i miento o de cretar su cierre s i no fuera
autorizable dicha apertura .

3 .- La obligacibn de contribuir, una vez nacida, no se
verfi afectada en mode alguno per la denegacion de la
licencia solicitada o per la renuncia o desistimiento del
so lici ta n te .

GEST16N
Articulo 8° . 1 . - Los sujetos pasivos vendran obligados a

presentarante IaAdministracibn municipal la autoliquidacion
corresp ond i ente p e r l a tasa en el memento de solicitud d e
los servicios de que se trate , segun modelo official que se les
facilitara y que contendra los elementos de la relaci6n
tributaria imprescindibles pars determinar la deuda tributaria ,
y sera acompa fiada per los documentos acreditativos que en
l a m isma se indiquen .

2 . - Simu l taneame nte a la p resen t a tion d e la decla ra-
ci6 n - liqu i daci6n , el sujeto pas ivo i ngresarfi e l imports que de
l a m i sma results . Esta liqu idation tendra l a co n sidera ci bn de
p ro v isio na l a todo s l os efe c tos y se realiz a r6 sin pe rjuic i o d e
las p o tes tades l i quida tor ias, de revision o de inspect ion d e
la administracibn .

3 .- En concord ancia c on lo preven i d o e n e l A rt i cu l o 1 56
del RD 2 .568/1 .986 per el que se aprueba el Reglamento de

B . O . P./27

Organizacidn, Funcionamiento y Regimen Juridico de las
Entidades Locales y a los efectos de gestion y control
interno, no se tramitari solicitud alguna en tanto no obre en
el expedients copia del impreso de autoliquidacidn .

Art(culo 9° .- Las cuotas correspondientes a la presents
Ordenanza se satisfaran mediante ingreso directo en la Teso-
reria Municipal o en entidad bancaria habilitada al efecto .

INFRACCIONES Y SANCIONE S
Articulo 10°.- En todo to relativo a la calificacion de

infracciones tributarias y deterrrEinacion de las sanciones
que correspondan, ademas de lo previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto en la Ley General Tributaria
y demfis disposiciones que la complementan, conforme
dispone of articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

DISPOSICION TRANSITORIA .
En tanto no sean aprobados en la forma prevista en la

Ordenanza Fiscal General los modelos para autoliquidacibn
que sirven de base at sistema de gestidn, seguir6 en vigor
con carficter supletorio at procedimiento de gestion vigente
con anterioridad a la aprobacidn de esta ordenanza .

APROBACIbN Y VIGENCIA
DISPOSICION FINAL
La presents modificacion de Ordenanza entrara en vigor

of dia de su publicacibn on of Boletin Official de la Provincia,
y comenzar6 a aplicarse a partirdel dia I de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificaci6n o derogaci6n .

La presents Ordenanza, que consta de diez artfculas y
una disposicion transitoria, fue aprobada provisionalmente
por el Ayuntamiento Pleno, en sesi6n ordinaria celebrada el
24 de noviembre de 1 .995, no habiendose presentado recla-
maciones en el plazo legalmente establecido .

La presents Ordenanza, en su actual redaccion, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, an
sesidn ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
habiendose elevado a definitive, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR RETIRADA DE VEH[-

CULOS DE LA VIA PUBLIC A
FUNDAMENTO Y REGIMEN
Articulo 1° .- Este Ayuntamiento conforms a lo autoriza-

dopore) articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora
de ]as Bases del Regimen Local y de acuerdo con to previsto
en los articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, establece
la TASA POR RETIRADA DE VEHICULOS DE LA VIA PU-
BLICA, que se regulars per la presents Qrdenanza, redacta-
daconforms ate dispuesto on los articulos 20 a 27 de la Ley
39/88 citada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° . 1 .- El hecho imponible est6 constituido per la

prestacion de los servicios municipales conducentes a is
retiradade las vias urbanas de aquellos vehiculos aparcados
en zona no permitida o que perturben la circulacian de las
mismas . El serviclo es de recepcidn obligatoria y se prestarfi
de officio o en virtud de denuncia particular .

2 .- No quedaran sujetos al page de la tasa, los vehiculos
sustraidos, circunstancia que debera acreditarse mediante
aportacidn de la copia de la correspondiente denuncia for-
malizada .

SUJETO PASIV O
Articulo 3° .1 .- Serfin sujetos pasivos de la tasa, en concep-

to de contribuyentes, los conductores de los vehiculos ,
2 .- Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de

sustitutos del contribuyente, ]as personas f(sicas y jur(dicas
y ]as entidades a que se refiere el art . 33 de la Ley General
Tributaria que sean propietarios de los vehiculos retirados .

RESPONSABLE S
Art(culo 4° . 1 .- Responder6n solidariamente de ]as obli-

gaciones tributaries del sujeto pasivo las personas fisicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderan subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los sindicos, interventares o liquidadores
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